46. Ad primum respondei Juenin., pag. milii 606, stationem hanc sumptam pro loco ubi ad Ecclesiæ praeceptum certa satisfactionis pars impleretur, numquam apud Occidentales fuisse in usu, cùm, inquit, nullus existet canon qui delicti consciens injungat, ut tot annis morentur in *auditione*, quo Scripturarum lectioni et sacræ concionibus intresint. Sed quid ergo sibi voluntate hæc Felicis papæ verba, quæ, non sequenti, sed eadem paginâ adducit Juenin: *Tribus annis inter Audientes sint rebaptizati; septem annis subjaceant inter paenitentes, etc.*? Dicendum igitur fuerat cum Morino, lib. 6, cap. 4, n. 9, vix quidem apud Latinos reperi tam *auditionis* nomen, quam rem nomine expressam, et non deesse omnino. Ceterum auditionis quidem meminere plures Tertullianus et Augustinus: verum uterque agendo de *catechumenis*; neuter agendo de pœnitentibus.

47. R. ad secundum, stationem hanc pro determinato pœnitentia gradu sumptam, post novati schisma institutam esse. Primus eam postremo celebris sua Epistola canone commémorat Gregorius Neocæsar. Hanc meminuit Basilius Epist. ad Amphiphilium, can. 22, ubi: *Oportet eos, mulierum raptoros, anno primo à predictis expelli, et ipsos defere ad foras ecclesie; secundo autem ad auditionem admitti; tertio admissi ad penitentiam, que propriè incipiebat in classe substratorum, quarto ad congregationem cum populo abstinentes ab oblatione; deinde eis permitti boni communicationem.*

Ceterum nullo solemni ritu à *fletu ad auditionem* fiebat transitus; nisi quid episcopi, si fixum canonibus audientis stadium contrahere volebant, eos dubio procul est presbyteris suis consulerent, qui pœnitentibus invigilabant.

§ 3. De substratione.

Quæres 1^o quām multiplex foret substratorum appellatio.

48. R. eos dietos fuisse 1^o *subjectos*, quia duris pœnitentia laboribus subjiciebantur; 2^o et eadem de causâ propriè *penitentes*, secundum id Felicis III cit. epist. 7: *Septem annis subjaceant inter paenitentes manus sacerdotum; 3^o demum *substratos*, quia qui stadium illud decurrebant, genuflexi erant, et quasi pavimento adhaerentes. Jam monimus stationis hujus locum fuisse ab ambone ad eum locum cui catechumenis, audientibus, Judæis, etc., permisus erat.*

Quæres 2^o an antiqua sit statio substrationis.

49. R. esse, cùm ejus mentionem habent Gregorius Neocæsar, Epist.; concilii Ancyrani PP., can. 16 et alii subinde. Sed et substrationem quadamtempore ante Novatum in usu fuisse probant. hæc Tertulliani verba lib. de Pœnit., cap. 9: *Economogenesis prosternendi et humiliificandi hominis disciplina est, conversationem injungens misericordia illicem. De ipso quoque habitu et virtute mandat, sacco et cineri incubare.*

Quares 3^a quis praeceps substrationis scopus foret.

50. R. hunc unum, ut criminum maculas eluerent; quod fiebat partim orationibus Ecclesie, partim propriis penitentiam operibus. Unde postquam expulsi fuerant audientes, episcopus substratis ac genuflexis manus imponebat et precabatur, comprecante toto fidelium coru; quibus peractis ejiciebantur ab ecclesia. Tum verò iterum oclusis foribus fidelium preces inchoabantur. Morin., ibid., cap. 6, n. 4, et cap. 11.

Quares 4^a quo praeceps foret substratorum penitentia.

51. R. totum id quo caro affligi possit. Substratis enim potissimum convenit id quod de flentibus dictum videtur à Paciano in Paron. ad Penit. : *Jejunare, orare; si quis ad balneum roget, recurrere delicias; si quis ad courium roget, dicere: Ista felicibus, ego deliqui in Dominum, et periclitor in aeternum perire: quò miti epates, qui Dominum Ix? tenere præterea pauperem massu, etc.* Neque haec sat erant; substratis enim singulis jejuniis diebus veniendum erat ad ecclesiam, et submittendum caput sacerdotali manu impositioni, ex concil. Carthag. IV, can. 80, quin ibid., can. 82, jubentur Penitentes mortuas ecclesias afferre et sepelire.

§ 4. De consistentiis.

Quares 1^a an multiplex foret hujus stationis nomen.

52. R. fuisse: 1^a enim dicebatur *congregatio et consistens*, quia stabant hujus classis penitentes cum ceteris fidelibus, neque cum catechumenis egrediebantur, ut docet citatus toties Gregorius, can. 11; 2^a orationibus communicatio, quia idem, non Eucharistie quidem, sed universis precibus ac tremendo misse sacrificio communicalant.

Quares 2^a quo igitur specialis foret stationis bujace pema.

53. R. fuisse hanc privationem Eucharistie; aque ideò fortè consistens identidem dicta est segregatio, separatio, quin et excommunicatio.

Quares 3^a quis ejusdem esset locus. — R. ab ambo ad sanctuarium cancellos. An autem à ceteris fidelibus separati essent, certò definiiri non potest, ait Tournelyus. Vix crediderim ego, quia aliqui in suspicionem venire potuerint adulterio mulieres, de quibus statim. In eodem autem loco præter alios fides stabant 1^a ii qui etsi levius deliquerant, aliquà tamē correctione indigebant; 2^a aliquando milites hostili etiam sanguine cruentali, ut errori esset justa etiam effusio sanguinis; 3^a lethaliu etiam peccatorum rei, qui spontanea horum confessione aliquid indulgenter mererant; 4^a pollute secreto adulterio mulieres, quo licet penis dignus anterioribus, cum aliis consistebant, ne maritis in temeritate fiduci suspicionem venirent.

Quares 4^a an antiqua sit consistente origo.

54. R. esse hoc sensu quid qui certa perpetraverint crima, licet fidelium precibus communicare non desinerent, à Dominici corporis participatione arcerentur.

Quares 5^a an ab usu statione ad superiore, omnissimā mediā, non solum quā fieret transitus.

55. R. affirma; sic enim statuit Basilius, can. 7, Epist. canon.: « Quotquot metu et lacrymis atque patientia, vel bonis operibus, rebus ipsius conversionem suam, non stimulatione, demonstrant, hi definitus tempus conditionis implentes, tum denūm fideliis in oratione communicent: postmodum tunc tunc sicut episcopo de his alijs quid humanius cogitare. »

ARTICULUS III.

De ritu solemnis penitentie ex parte ministrorum.

Materiam hanc, que parum habet difficultatis, tripli conclusione expediemus.

CONCLUSIO PRIMA. — Penitentia solemnis à solo episcopo imponebatur.

56. Prob. ex concilio Carthaginensi III, can. 31, ubi haec legere est: *Ut penitentibus secundum peccatorum differentiam, episcopi arbitrio, penitentie tempora decernantur.* Concinit id Sozomeni lib. 7 Hist. eccl.: *Uniuersaque... tempus quantiamcumque ipsi ab episcopo constitutum est, exspectat... Hac episcopi urbis Romæ jam inde ab ultimâ retrahente ad nostram usque astatue custodiunt.*

CONCLUSIO II. — Penitentia solemnis indici consueverat in capite jejuniū. Qui verò stationes dignè excurrerant, in Ecclesiâ Româna reconciliabantur feriâ 5 majoris Hebdomadæ, nisi reconciliationem anticipari gravis exigeret necessitas. Ceterum reconciliati non erant ab omni pena immunes.

57. Prob. prima pars ex concilio Agathensi, an. 506, apud Gratian., dist. 50, cap. 64, ubi haec: « In capite Quadragesime, omnes penitentes qui publicam suscipiunt, aut suscepserunt penitentiam, ante foras ecclesie se representent episcopo civitatis, sacco induiti, nudis pedibus, vultibus in terram demissis, reos se esse ipso habitu et vulto protestantes...; posibit... episcopus... manus eis imponat, aquam benedictam super eos spargat, cinerem prius mittat, deinde cibicio capita eorum operiet; et cum genitu et crebris spiriis densis tectis eis quod sicut Adam projectus est de Paradiso, ita ipsi pro peccatis ab ecclesiâ abiciuntur. »

58. Prob. secunda pars ex Innocentio papâ, epist. 1 ad Decentium, cap. 7, ibid.: « De penitentibus, qui sive ex gravioribus commissis, sive ex leviioribus penitentiam gerunt, si nulla interveniat agritudo, quintâ feriâ ante Pascha eis remittendum Româna Ecclesiæ consuetudo demonstrat. » Idem reconciliationi huic tempus in Galliis præfixum erat, ut constat ex synedo Cabillonensi II, can. 47. Quo tempore fieret in aliis Ecclesiâs reconciliationis, longum et instile fuerit distilis perscrutari.

59. « Ceterum (ait ibid. Innocentius) de pondere testimonio peccatorum, sacerdotis est judicare, ut attendat ad confessionem penitentis, et ad fetias atque lacrymas corrigentis, ac tunc jubere dimitti, cum videbit congruum satisfactionem. » Unde vix dubium est quia aliquando pluribus satis fuerit unus Quadragesima penitentia; seu quia minus gravis forent

ecorum delicta, seu quia delicti gravitatem compensaret ardor penitentiae, seu quia non nihil indulgentiae mereretur conditio personae. Sic unius Quadragesimae spatio absolutam fuisse Fabiolam subindicat Hieronymus. Sic Theodosio licet immuniter homicidae, dura quidem mundi domino, sed tamen consuetâ lenior indicta est ab Ambrosio penitentia.

60. Prob. tercia pars, quia irrepente gravi morbo ante prorsus evolutum penitentiae stadium reconciliabantur peccatores, ut plures diximus; eâ tamen lege ut si convalescerent, superstitis pensi partem aliquam exquererentur. *Quid si desperatus aliquis*, ait canon 15 concilii Nicenii I, receptâ communione supervixerit, sit inter eos qui in sola oratione communicant, id est, ait Morinus, lib. 10, cap. 3, in consistentia stationem habeat. *Illi enim ob communionis reverentiam, penitentia omnis laboriosa quæ supererat, remittitur.*

61. Prob. quarta pars, quia qui singulas penitentiae stationes decurrerant, 1^o à seculari militiâ prohibebantur, secundum id Leonis Magni, epist. 92 ad Rusticum, cap. 10: *Contrairem est omnibus ecclesiasticis regulis, post penitentiae actionem redire ad militiam secularium.*

62. 2^o Irregulares erant, et nunquam ad clerum promovendi. *Post paenitendum ac reconciliationem*, ait S. Ricius, epist. 1, cap. 44, *nulli unquam laico licet honorem clericatus adipisci.* Consonat concilium Carthag. IV, can. 68; ubi sic: « Ex penitentibus, quamvis sit bonus, clericus non ordinetur. Si per ignorantiam episcopi factum fuerit, deponatur à clero, quia se ordinationis tempore non prodidit fuisse penitentem. Si autem sciens episcopus ordinaverit talēm, etiam ab episcopatus sui ordinandi duxtaxat potestate privetur. » Atque hinc Innocentius I, epist. 6, quendam nomine Modestum, removeri jubet à clericatu, quem post actum penitentiae publicæ stadium suscepérat; quanquam ubi aliud exigebat *necessitas aut usus*, poterat quis ostiarius fieri vel lector, sic tamen ut *Evangelium et Apostolum non legeret*; ita concilium Tolcat. I, can. 2, in quo de iis non qui actu penitentiae stadium decurserent, sed qui juri decurrissent, sermonem fieri liquet ex can. 3. Cæterum qui pro delictis occultis, quæ non evulgaverant, publicam ex sola devotione penitentiam egerant, quia nihil inde infamie contraxissent, à clero non arcebantur, ut constat ex S. Leone, epist. 80 ad episopos Campanie, et concilio Toletano IV, can. 54.

63. 3^o Demum nec ante, nec post pœnitentiam, matrimonium contrahere poterant. Liquet id ex can. 21 concilii Arelatensis II, an. 452, ubi haec: *Penitens quæcumque defuncto viro alii nubere præsumperit... cum eodem ab ecclesia liminibus oreceatur; hoc etiam de viro in penitentia posito placuit observari.* Hi porrò penitentes passim dicebantur, qui post pœnitentiam reconciliati fuerant, ut colligere est ex can. 2 concilii Toletani I. Atque his de causis nec juvenibus penitentia facile committebatur, propter etatis fragilitatem, ex can. 15 concilii Agathensis; nec permitte-

batur conjugatis nisi ex partis consensu, juxta can. 25 concilii Arelatensis II.

64. Mitius tamen, aliquando saltem, actum est cum juvenibus, qui post pœnitentiam contrahebant nuptias. « In adolescentia constitutus, ait S. Leo, epist. 92, cap. 11, si urgente aut metu mortis, aut captivitatis periculo, penitentiam gessit, et postea timens lapsum incontinentia juvenilis, copulam uxoris elegit, ne crimen fornicationis incurret, rem videtur fecisse veniale, si, præter conjugem, nullam omnino cognoverit; in quo tamen non regulam constituimus, sed quid sit tolerabilis astimamus; nam secundum veram cognitionem, nihil magis ei congruit qui pœnitentiam gessit, quam castitas perseverans et mentis et corporis. » Verum de his, eorumque quoad loca et tempore exceptionibus, adi Morinum, lib. 5, cap. 18 et 19.

CONCLUSIO III. — Præcipuus ex parte ministrorum ritus pœnitentiae erat manum impositio, eaque triplex, et orationi multiplici conjuncta.

65. Prob. 4^o Enim lugubre stadium ingressuris imponebantur manus, ut ad sollemnem pœnitentiam admitterentur. Penitentes, ait concilium Agathense, can. 15, tempore quo pœnitentiam petunt, impositionem manuum, et cibicium super caput, à sacerdote, sicut ubique constitutum est, consequantur.

66. 2^o Super penitentes in tertia statione manus, non semel, sed plures imponebantur. *Omnis tempore jejuniū*, ait concil. Carthag. IV, an. 398, *manus penitentibus à sacerdotibus imponatur.*

67. 5^o Demum in ipso pœnitentiae exitu imponebantur manus pœnitentia feliciter defunctis. Hæc autem reconciliatoria impositio episcopis reservata erat de lege communī, secundum id concilii Carthag. II, an. 397, can. 3: *Reconciliare quemquam in publica missa presbytero non licet (nisi absente episcopo et necessitate cogente), ait concil. Carthag. III, can. 32).*

68. Quod autem impositioni manuum, ei præcipue quæ siebat in substitutione, accederet oratio multiplex, docent hæc Laodicenii concilii verba, can. 19: « Oportet, postquam exierint Catechumeni, eorum qui pœnitentiam agunt, fieri orationem, et cum ii sub manu accesserint, etc. » Idem habent Caroli Magni Capitularia, lib. 5, cap. 62, ubi sic legere est: « Criminalia peccata multis jejuniis et crebris manūs sacerdotum impositionibus, juxta canonum statuta, placuit purgari, ita ut nemo sine manūs impositione episcopi, aut ejus jussu, aliquius presbyteri se credit esse à suis facinoribus absolutum. » Que porrò tunc temporis recitarentur preces, edocebunt capita 7 et 8 lib. 8 Constitutionum que sub Clementis nomine prodierunt. De his Morinus, lib. 6, cap. 8 et 9.

ARTICULUS IV.

De peccatis solemnī pœnitentia obnoxia.

69. Ut præsens quæstio intelligatur, duplex peccatorum genus secerni debet. Alia nimis erant gravissima, idolatria scilicet, homicidium et adulterium, eorumque finitimiæ species, quæ, quia à canoni bus severiori studio plectebantur, *canonica* nunquata

(Vingt-une.)

fuere; alia gravia minis, quae vulgaria dici possunt. Utraque vero vel occulta erant, que nemine consciente perpetrabantur, vel notoria seu facti, que pluribus indubie sed extrajudicialiter cognita erant, seu juris, que vel a reo coram judice ecclesiastico aut seculari confessa erant, vel a testibus juridice probata.

70. Constat apud omnes canonica peccata eorumque species, quoties publicè innoverunt, publicè poenitentiae legibus obnoxia fuisse; id ad minus indicant nota hec S. Paciani verba: *Hæc tria crimina, ut basilisci alicuius offlatus, ut veneni calix, ut lethalis arundo metuenda sunt. Quid faciet contemptor Dei, qui ad idola reversus est? Quid aget sanguinarius? Quod remedium capiet fornicator?* etc.

Ceterum sub his primoribus peccatis veluti species sub genere continebantur peccata multa, quæ ab iisdem reipس non parum discrepabant. Sic furtum in intentione violentum, cum nempe paratus erat latro cum quicunque spoliabat interficere, si resistere, revocabatur ad homicidium. Sic effossio sepulchorum, ut inde mortui ossa tollerentur, pro quadam fornicationis specie habebatur, ut scitè probat Morinus, lib. 5, cap. 2, n. 15.

Jam ergo duo inquiruntur, 1^o an mortalitatem quæcumque peccata, etiam canonicas leviora, sive occulta, sive publica poenitentiae publicæ subjaceantur; 2^o annos saltem ei subjacerent canonica etiam occulta; de his autem diversi diversa opinantur: Nat. Alexander, dissert. 6 in Hist. eccles. seculi III, negat quidem mortalitatem omnia poenitentiae publicæ subjacuisse; ac graviora, seu canonica, etiam occulta cädem punitia fuisse contendit. Eadem est Witassii opinio, et apud ipsum Bellarmini, lib. 5, cap. 14; Valentine, disp. 7, q. 9, punct. 2; Petavii ad heres. 49; Epiphani, Perronii et Albaspinai. In id autem eò lobentius proponerunt multi, quod inde validum in secreta confessionis gratiam argumentum haurirent. Si enim occultis criminibus constituta sit poenitentia publica, non nitigere ratione scandali, quod arcanum crimen parere nequit, sed ratione mandati, ab eo cui occultum crimen occulte detectum erat, impositi. De his statutum sequentia.

CONCLUSIO PRIMA. — Non omnia lethalia etiam publica poenitentiae publicæ vel solemní antiquitatem subjacuerunt.

Prob. 4^o: Si canonica tantum crima, idolatria scilicet, homicidium et mœchia, et alia quedam quæ seculi leges nece plectebant, solemní poenitentiae subjacuerint, non omnia prorsus eidem obnoxia fuere. Atqui canonica tantum peccata, etc.

71. Prob. min. 1^o ex Tertulliano, qui in libro de Pudicit., tria duntaxat recenset crima, quæ Catholicæ publicæ poenitentia detergerent; Montaliste vero haberent pro irreinmissilibus. Sic ille, cap. 5: *Adsistit idolatrias, adsistit homicidio, in medio eorum adsistit ei mœchus, pariter de penitentia officio sedent in sacco, et cinere inhorrescant...* Quid agis, mollissima et humanissima Catholicorum disciplina? etc. Idem, cap. 7, etiam intra domum Dei Ecclesiam admittit aliqua de-

lictia mediocria, quæ statim ibidem cum gaudio emendationis transigantur, et ideo circa difficile ac diuturnum poenitentiae stadium. Atqui haec inter mediocria erant nonnulla reapsè mortalia. Sic enim ea recenset cap. 19: *Cui non accidit aut irasci iniquè, aut malum immittere, aut facilè malediceré, aut temerè jurare, aut pateti fidem destruere, etc.* Quæ omnia difficile fuerit à gravi excusare.

72. 2^o Ex Gregorio Neocæsariensi, qui, quoties de poenitentia solemní loquitur, nonnisi famosa tria crimina et eorum species eidem addicunt: ea nempe quæ ante a publica poenitentia plectebantur, Tertulliani et Cypriani tempore.

73. 3^o Ex concilio Illibertano, quod in octoginta et uno canonibus suis ne unum quidem habet, quo alia quam predicta tria, vel his affinia peccata, solemniter expiari jubéantur. Patendum quidem canonibus 73, 74 et 75, poenitentiam publicam deflatoribus et falsis testimoniis imperari; atque iis etiam qui ministros sacros accusant; quin et can. 75, dolatores in causis etiam levibus quinquennali poenitentia castigari. At id factum, quia haec peccata ad homicidium quadamtempore revocarentur. Laici enim accusatio vel ad mortem, vel ad proscriptionem, quæ quoddam est, mortis genus, tendebat; accusatio ministri sacrifilegus rebat mortem canonicam, depositionem nimis, quæ Patronū judicis quadam erat necis species, secundum id Optati Milevitani, lib. 2 contra Parmenianū, ubi de Donatistis, qui presbyteros ad suam sectam deficientes deponebant, sic conquiritur: *Vos vivum facitis homicidium. Quid prodest quia vivunt homines, et occisi sunt honores à vobis?* Denique ipsa etiam in levioribus causis delatio, ad homicidium redubatur, quatenus ex fratrum odio prodibat, et omnis qui odit fratrem, homicida est, 1 Joan. 3. Ita Nat. Alexander.

74. 4^o Ex concilio Neocæsariensi, ubi, can. 4: *Si quis mulierem concupiscens proponerit cum eō decubere, et cogitatio ejus non perverit ad effectum, apparat quād gratiā Dei liberatus est; atqui nec à culpā mortali: Qui enim viderit mulierem ad concupiscentium eam, tam maechus est eam in corde suo, Matth. 5, 28; neque etiam ab omni penitentia, cum peccatum omne sincerā penitentia elui debeat: ergo à gravi illa poenitentia, cui adulterium per canones subjiciebatur.*

75. 5^o Ex concilio Laodiceno, can. 7, et Niceno, can. 8, in quibus ad heresi, gravi prorsus delicto, redicentes, per manus impositionem reconciliati, suo quique in gradu conservantur.

76. 6^o Ex Basilio et Gregorio Nysseno, quorum prior, epist. ad Amphilochium, can. 14, posterior, epist. ad Letoium, can. 6, nullas avaritiae, licet ad idolatriam reducibilis, penas, preter effusum in egenos liberalitatem, indicunt. Miratur quidem Gregorius, quomodo ea labes *absque ultâ penæ medela à Patribus prætermissa sit;* at sic probat eam immunem fuisse, non ab omni quidem, quod fieri non potuit, sed à solemní penitentia.

77. Prob. 2^o ex S. Augustino; sic ille (ut alia pre-

ter cam multa, que solidi evoluti Nat. Alexander), lib. 83 Quæst., q. 26: *Aliæ sunt peccata infirmitatis, alia imperitiae, alia malitiae. Infirmitas contraria est virtuti; imperitia contraria est sapientiae; malitia contraria est bonitati. Quisquis igitur novit quid sit virtus et sapientia Dei, potest existinare quae sunt peccata venialia: et quisquis novit quid sit bonitas Dei, potest existimare quibus peccatis certa pena debetur et hic et in futuro seculo. Quibus bene tractatis, probabilitate judicare potest, qui non sint cogendi ad paenitentiam luctuosam et lamentabilem, quamvis peccata fateantur; et quibus nulla omnino speranda sit salus, nisi sacrificium Deo obtulerint spiritum contributum per paenitentiam. Unde sic: Ed loci Augustinus, non modo ignorantis et infirmitatis delicta, quæ sapè lethalia sunt, sed et quedam etiam malitiae peccata subtrahit luctuosam seu solemni paenitentiae: quandoquidem vult ut eos inter qui peccata haec commiserunt, sapienter judicetur, quinam paenitentia illa multetandi sint, quinam ab ea eximendunt. Atqui peccata haec iuxta Augustinum gravia erant, ut esse solent, 1° quia ridiculum est inquirere an nulla omnino speranda esset salus venialium peccatorum reis, nisi haec per solemni paenitentiam redimerent; 2° quia S. Doctor illa malitia peccata, divina contra-ria bonitatis, opponit magis venialibus, quæ, et potè infirmitatis tantum aut imperitiae, adversantur duntaxat virtuti aut sapientiae Dei. Ergo, iuxta Augustinum, non quæcumque gravia peccata subjacebant solemni ac luctuosa paenitentie.*

78. Idem liquet ex cap. 26 libri de Fide et Operibus, ubi haec habet S. Doctor: *Nisi essent quedam ita gravia, ut etiam excommunicatione plectenda sint, non diceret Apostolus: Congregatis vobis et meo spiritu iudicavi tradere ejusmodi hominem Satane in interitum carnis, etc. Item, nisi essent quedam non eâ humilitate paenitentia sananda, qualis in Ecclesiâ datur eis qui propriè paenitentes vocantur, sed quibusdam correptionum medicamentis, non diceret ipse Dominus: Corripe eum inter te et ipsum solum, et si te audierit, lucratus es fratrem tuum. Postremò, nisi essent quedam sine quibus hac vita non agitur, non quotidianam medelam pôneret in Oratione quam docuit, ut dicamus: Dimitte nobis peccata nostra. Hic prima quidem classis peccata excommunicationi subjacent; que verò secundi sunt ordinis, absque paenitentiae solemnis, humilitate sanantur; atqui isthac etiam peccata respès lethalia sunt. Opponunt enim tertia peccatorum classi, quæ dubio procul venialia omnia complectitur. Ergo,*

79. Prob. ex S. Leone, epist. 2, alia 22, ad Rusticum Narbon., ubi sic ad quæst. 29, de nonnullis qui à gentilibus capti idolothyta manducaverant: *Si convivio solo gentilium et escis immolalitiis usi sunt, posunt jejuniis et manis impositione purgari, ut deinceps vel idolothyti abstinentes Sacramentorum Christi possint esse participes. Si autem aut idola adoravissent, aut homicidiis vel fornicationibus contaminati sunt, ad communionem eos nisi per paenitentiam publicam non operaretur admitti. Hic sanctus pontifex recenset peccata quæ publice paenitentiae subjici oportet; atqui tria tantum*

commemorat: et, licet idolothytorum comeditionem, tanquam idolothyta finitimat annumerare potuisset, proutlibi fecit; ejus tamen reos, quia quādam ex necessitate peccassent, jejuniis tanqū et manis impositione purgari vult; que paenitentia, etsi gravis ac grave peccatum indicans, à solemni longè latetque discrepat.

80. Prob. 4^o ex S. Joanne Climaco, qui, gradu 15 Scalo suo, hæc scribit: *Vir quidam scientissimus problema terribile quæsivit ex nobis: Quod, inquietus, peccatum omnibus gravius est, homicidio Christique abnegatione exceptis? Cumque illi respondissem, in haeresim labi: Et quoniam, inquit, modò catholica Ecclesia haereticos quidem, cum haeresim priorem toto animo repudiaverint atque anathematizaverint, suscipit ad sanctorum mysteriorum communionem, et ut idoneos admittit; eum verò qui in fornicationem lapsus fuerit, confidentem, atque peccatum ipsu[m] omnino deserentem introrsus suscipiens, per annos aliquos eum à venerandis immaculatis mysteriis, ex traditione apostolice, separare permittit. Ecce hic grave et gravissimum est crimen in haeresim labi; atqui scelus illud non subjiciebatur solemni paenitentiae, quod et constat ex servata ab Africanis episopis erga Donatistas agendi ratione: esto enim alicubi vel aliquando severior viguerit disciplina, at saltem constat eam nec ubique nec semper observatam esse. Ergo.*

81. Prob. 5^o ratione duplici: et quidem 1^o, si quicunque lethaliter peccaverant, solemni, que annos multos perdurabat, paenitentiae subjaciissent; ingens fuisse in Ecclesiâ solitudo, tantaque extra ipsam multitudine paenitentium, ut ei, annorum aliquot lapsu, ne majores quidem arca fuissent satis. Constat enim è fidelibus innumerous fuisse qui graviter peccarent, cum assyveret Chrysostomus in Antiochenâ urbe numerosissimam, vix centum fore è tot incolarum milibus, qui salutis portum appellant; que, licet ad terrorum exaggeratè dicta videri possint, ostendunt tamen jam tunc fuisse plurimos qui viam latam decurserent.

82. 2^o Constat, ut deinceps videbimus, paenitentiam publicam semel tantum impositam fuisse; ergo qui semel propter occultum superbiam, v. g., vel impura cogitationis peccatum paenitentiam publicam subiisset, si subinde in graviora et canonica peccata proruisset, exterum vita tempus sine spe venie, nisi in extremo vite halitus, ducere debuisset; atqui nemo' prudens suspicabitur viguisse aliquando in Ecclesiâ disciplinam, que hinc quidem duritatem Novatianam penè attigat; inde verò secunda malorum radix esse debuisset. Si enim quotidie qui duriorem à confessario repulsam passi sunt, quasi desperantes omni se flagitorum opere immergant, quid non futurum, si homini vix fortè annos triginta nato penitus occluse fuisseit usque ad mortem reconciliationis janua?

83. 3^o Ex supra probatis, qui paenitentiam solemni erant, nec ad clerum promoveri, utpote irregulares, nec militiam seculariem amplecti, nee si cœlibes matrimonium contrahere, vel si jam conjugati, eodem

uti poterat; at quis credit mortalibus omnibus sola etiam cogitatione admissis indicata esse poenitentiam, tot tamque gravium poenarum fontem? Quanta hinc in Ecclesiâ et imperio perturbationes? quot, sub majoris boni praetextu, incontinentia in juvenibus? quale confessionis odium? Quanta asperitas iugi, quod lene à Christo constitutum est.

84. Obj. 3° id Tertulliani, lib. de Poenit., cap. 4: *Omnibus ergo delictis, seu carne, seu spiritu, seu facto, seu voluntate commissis, qui panam per iudicium destinavit; idem et veniant per poenitentiam spondonit.* Unde sic: Delicta spiritu et voluntate commissa, dubio procul ocellata sunt; atqui delicta haec poenitentiae publicae subjacebant: de hac enim ipsissimâ loquitur Tertullianus toto libro; de ea nimis, quæ de ipso quoque habuit atque victu mandat, sacco et cineri incubare... presbyteris advolvi, omnibus fratribus legationes depreciationnis suæ injungere; quam plerique ut publicationem suâ suffugunt; et qua tamen secunda est et una; ut constat ex capitibus 8, 9 et 10; ergo.

85. R. ad primum, neg. min., et dico Tertullianum à capite 1 ad 7 agere de poenitentiâ quatenus virtute, aut generice sumptâ, et à cap. 7 ad finem usque de poenitentiâ publicâ, licet aliquando solam in eâ rationem poenitentie consideret: nimis vero primis septem capitibus agit Tertullianus, 1° de poenitentiâ quam præcipit Deus: *Bonum est, inquit, poenitere, annon? Quid revolvis? Deus præcipit.* Atqui Deus iustuam ac publicam poenitentiam non præcipit, cum haec nec olim semper, neque nunc in Ecclesiâ Christi vigeat; 2° de poenitentiâ à catechumenis Baptismum ambientibus adimplendâ. *Quidquid ergo, ait cap. 6, medioritas nostra ad poenitentiam semel capessendam et perpetuò continentiam suggestere conata est, omnes quidem deditos Domino spectat...* Sed præcipue novitiolis istis, seu catechumenis, invinet, qui, cum maximè incipiunt divinis sermonibus aures rigore..., poenitentiam assumunt, sed includere eam negligunt. Porro catechumeni sollem, que solis baptizatis competere poterat, poenitentiam non assumebant. 3° De poenitentiâ, quam sibimet necessariam fatetur Tertullianus. Ergo, inquit cit. cap. 7, post objecta verba, *poenitentia vita est cum præponitur morti. Eam, tu peccator mei similis, in me minor (ego enim præstantiam in delictis meam agnosco), ita invade, ita amplectere ut naufragis atque tuberosa fidem.* Atqui nusquam creditur Tertullianus se ad publicam poenitentiam astringi. 4° Tertullianus caput 7 sic orditur: *Huc usque, Christê Domine, de poenitentie disciplinâ servis tuis discere vel audire contingat, quoisque etiam delinquere non oportet audientibus; vel nihil jam de poenitentiâ noverint, nihil ejus requirant.* Piget secunda, in me jam ultimæ spei subtexere mentionem, ne tractantes de residuo auxilio poenitendi, spatium adhuc delinquendi demonstrare videamus. Ergo hactenus non disseruerat Tertullianus de Poenitentiâ quæ Baptismus sequitur, sed tantum de antebaptismali; haec autem, publica illa quam in presenti expendimus, esse non potuit.

86. Inst. 1°: Loquitur, cap. 7, Tertullianus, de poenitentiâ semel tantum peragendâ; alii sola erat poenitentia publica, quæ semel tantum peragi posset. Minor constat; prob. maj. ex his ejusdem verbis: *Collocavit in vestibulo poenitentiam secundam, quæ pulsantibus patescat, sed jam semel, quia jam secundâ, scilicet propter remissionem peccatorum jam in Baptismo concessas; sed amplius nunquam, quia proxime frustra: non enim et hoc semel satis est?* Et cap. 8: *Hujus igitur poenitentia secunda et unius, quanto in arco negotium est, tanio operosior probatio est.*

87. R. dist. maj.: Loquitur Tertullianus de poenitentiâ semel tantum peragendâ, sed aliam non excludit, concedo; et excludit aliam quacunque, nego. Itaque ut à peccato tum catechumenos, tum et baptizatos deterreat Tertullianus, unam utrisque poenitentiam exhibet. Catechumenis quidem per haec capitum 6 verba: *Nemo sibi adulterat, quia inter auditorum tricinia deputatur, quasi eo etiam nunc sibi delinquere licet...* Non ideo abluimus, ut delinquere desinamus, sed quia desimus. Baptizatis autem in objecto textu; verum ut citata mox capitum 6 verba non excludunt poenitentiam secundam, pro baptizatis; sic nee aliam privatam pro iisdem baptizatis excludunt, quæ de publica poenitentie unitate scribit Tertullianus: unde sicut catechumeni, ante Baptismum ad priora quæ jam defleverant peccata, reversi, iis per novam poenitentiam medebantur, licet id expressè non dicat Tertullianus, sic et qui post Baptismum plures deliquerant, pluries, juxta institutionem Christi, Poenitentiâ renovari poterant, licet id disertum non exprimat Tertullianus. Stante igitur Tertulliani textu, hanc necessum est ut una tantum admittatur species poenitentie, cui peccata quacunque etiam ocellâ subjacerint.

88. Cur autem, cum duplex esset post Baptismum species poenitentie, publicam solam aut penè solum attigerit Tertullianus, ratio haec reddi potest, quod ei potissimum poenitentie immorari voluerit, quæ specialem cum Baptismo similitudinem habet. Talis porro est publica poenitentia. Namque 1° sicut unus est Baptismus, qui semel tantum datur, sic et una erat, quæ semel tantum concedebatur, poenitentia publica; 2° sicut Baptismus remedium erat, per quod Deo reconciliabantur catechumeni, qui olim infideles iis ut plurimum se vitios inquinaverant, quæ recenset Paulus, Rom. 1, v. 23 et seq., sic et poenitentia publica remedium erat quo Deo reconciliabantur baptizati in gravia ac scandalosa prolapsi; 3° quia sicut per Baptismum catechumenis egregiè dispositis peccata omnia quoad culpam et quoad poenam dimitterebantur, sic et pari modo iis qui universos poenitentiae labores acriter decurrerissem, remitti non immerit presumebantur. Ita Simonnet, pag. 582.

89. Inst. 2°: Tertullianus, cit. cap. 7, haec loquitur: *Piget secunda, in me jam ultimæ spei subtexere mentionem...* Sed enim perniciocissimus hostis ille.... tunc maximè seavit, cion hominem plenè senti liberatum... Itaque observat, si quæ possit aut oculos carnali concupiscentia ferire, aut animam illecebris secularibus

irreire, aut fidem terrente potestatis formidine evertere... Hæc igitur venena ejus providens Deus..., collocavit in vestibulo penitentiam secundam, etc. Unde sic : Secunda, de qua è loci Tertullianus, penitentia, est indubie publica; atqui hæc unicum est remedium peccatis omnibus quæ diabolo instigante committuntur; proinde etiam occultis.

90. R. neg. min. ; neque enim loquitur Tertullianus de peccatis quibuslibet, sed de iis tantum quæ ex oculorum concupiscentiæ, aut tyranicæ potestatis formidine originem ducunt, id est, de fornicatione, adulterio et idolatriæ. Ille non indefinite dicit : *Omnia igitur venena ejus providens Deus; sed restri-cti : Hæc igitur venena ejus.* Iis porrò verbis certum duntaxat exprimitur peccati genus, quod penitentia publica dilutum esse non inficiamur. Ita Parisiensis Professor.

91. Inst. 3° : Remedium Dei tam latè patere debet, quæm venenum diaboli; atqui, juxta Tertullianum, penitentia publica est remedium Dei, omnia verò peccata sunt venena diaboli; ergo peccata omnia per penitentiam publicam sanari debuerunt.

92. R. dist. min. : Penitentia publica est remedium Dei, sed non solum, concedo; solum prorsùs, nego. Se enim habet penitentia publica in ratione remedii, ut peccata in ratione veneni; atqui peccata quæ ex carnis illecebris, oculorum concupiscentiæ et terrenæ formidine oriuntur, non sunt sola diaboli venena; ergo nec penitentia publica formaliter ut talis, est unum peccati cuiuslibet remedium, sed prout penitentia, omnibus delictis medetur; prout autem publica gravioribus quibusdam.

93. Inst. 4° : Ex concessis, secunda penitentia, juxta Tertullianum, est penitentia publica; atqui penitentia hæc unicum erat ex Tertulliani mente remedium cuiuslibet peccati, non tantum idolatriæ, adulterii, etc. Prob. min. ex his eidem verbis cap. 7 et 8 : *Verum non statim succidendum aut subvendendum est animus desperatione, si secunda quis penitentia debitor fuerit... Offendisti, sed reconciliari adhuc potes... Id si dubitas, evolve quæ Spiritus Ecclesiae dicat : Deser-tum dilectionem Ephesiis imputat. Stuprum et idolothy-torum eum Thyatirenis exprobavit; Sardos non pleniorum operum incusat...; Laodicenos fidentes diuitiis ob-jurgat; et tamen omnes ad penitentiam conmovere, etc.* Ille porrò et deserta dilectio, et opera non plena, et diuitiarum amor eadem plectuntur penitentiæ, quæ stuprum et idolothytorum comestio.

94. R. 1° ex his Tertulliani verbis pari facilitate deductum iri levius etiam delicta penitentia publica subjacuisse. Veniale enim erat peccatum angelii Ephesi, quem Apocal. 2, 4, redarguit Deus, *desertæ suæ prima dilectionis*, cùm ceteroqui opera ipsius, laborem, patientiam et zelum contra malos impensè commendet ibid., v. 2. Id autem vel à Tertulliani mente alienum est, vel nullius in praesens momenti est auctoritas Tertulliani.

95. R. 2° : Dist. : Penitentia secunda est peniten-

tia publica; sed quandoque à Tertulliano sub sola penitentia ratione considerata, concedo; spectata semper ut est publica, nego. Itaque agit potissimum Tertullianus à capite 7 ad finem usque libri, de penitentia publica; sed ei non pauca admisceret quæ penitentiam in genere spectant; id autem maximè facit in objecto textu, ubi quò certum ac felicem penitentia successum exhibeat, varia Apocalypses exempla percurrit, in quibus variorum, etiam levium delictorum reos ad penitentiam convocat Deus sub comminationibus; qui profectò non comminaretur non penitentiæ, si non ignoraret penitentem. Quod autem peccata quædam à penitentiæ publicæ subtraxerit Tertullianus, liquet ex citato cap. 19 libri de Pudicitia.

96. Inst. 5° : Tertullianus, cap. 10 citati libri de Penit., sic loquitur : *Plerosque tamen hoc penitentia publicæ opus ut publicationem sibi aut suffugere, aut de die in diem differe presumo, pudoris magis memores quam salutis. Quasi verò, si quæ humanae notitia subduxerimus, proinde et Deum celabimus?... An melius est dannatum latere, quam palam absolvit?* Atqui hic publicæ penitentia occulta etiam peccata subiectit Tertullianus : *uia nimis, que celata nihil afficerunt pudoris, quod in publica non quadrat, cum isti hec solo facto infamiam aspergant.*

97. R. neg. min. ; vel enim de secretâ confessione, loquitur Tertullianus, à quâ constat abstinere plurimos ex malo pudore; vel si de penitentiæ publicâ, verè autem verecundiâ in causâ esse cur plures etiam publicè rei ab eâ deterreantur. Malè siquidem in objectione supponitur nullam fuisse erubescendi causam in criminibus, coram iis quibus aliunde nota erant confitidis, cum eâ presertim humiliatione que penitentiæ publicæ annexa erat. Ideb autem dicit Tertullianus ? *An melius est dannatum latere? quia moraliter loquendo in numerosâ presertim civitate, nusquam adeò publica sunt crimina, ut non pluribus, vel ignoti sint, vel dubia. Quin et jam cogitis ac-debat publicitas longè major ex publicâ coram omnibus declaratione; sicutque, ut sàepè in judiciis post reorum confessionem, notoria siebant, qua antea late-re dicebantur.*

98. Obj. 2° : Origenes, hom. 2 in Psal. 57, hæc habet : *Si sit aliquis ita fidelis, ut si quid conscius sit sibi, procedat in medium, et ipse sibi accusator existat; hi autem qui futurum Dei iudicium non matuerint, hæc audientes... detestari incipient eum, quem anteua admirabantur, et ab amicitiis recedant ejus qui delictum suum nonluit occultare, etc.* Atqui hic publica habetur delicti maximè occulti confessio, eum ante confessionem admiratione foret is qui confessus, amicorum vituperia incurrit.

99. R. : Dist. maj. : Publica habetur confessio, sed ex devotionis sensu, non ex necessitatâ lege, concedo; publica habetur confessio et prorsus necessaria, nego. Non enim dicit Origenes necessum esse ut qui sibi conscius sit peccati in medium procedat se accusaturus; sed eum laudat, qui ita fidelis est, seu fide et humilitate plenus, ut se ipsum palam accuset; ne-

que id fidelium arbitrio permittit Origenes, sed fieri vult ex iudicio prudentis medici, qui, inquit, si præviderit talen esse languorem tuum, ut in conventu tolius ecclesiae exponi debet et curari, etc., id et quidem ex multâ deliberatione permittat.

100. Obj. 5°: Cyprianus, epist. 9, sic loquutus: *Cum in minoribus peccatis agant peccatores paenitentiam justo tempore, et secundum disciplinam ordinem ad exomologesim veniant, et per manus impositionem episcopi et cleri jus communicationis accipiant, nunc crudo tempore, seu statim ad communionem admittantur. Atqui hie minora peccata, proinde nec idolatria vel homicidii, paenitentia publica subjacent.*

101. R. dist. min.: Minora peccata comparatè ad idolatriam, concedo; minora, id est, gravia quemque etiam non canonica, nego. Per *minora delicta* intelligit Cyprianus fornicationem, homicidium, et utriusque manifestas species; que, cum fixa jam lege paenitentia publica subiecirentur, miratur S. martyr quod qui furente Deciano evit in idolatriam summum omnium crimen, misere proroussent, publicam paenitentiam, ob confessorum libellos, effugere nesciuntur. Id ipsum, sed apertius, repetit epist. 11: *Cum, ait, in minoribus delictis, que non in Dominum immediatè committantur, ut idololatria, paenitentia agatur iusto tempore; quanto magis in his GRAVISSIMIS ET EXTREMIS DELICTIS cautè omnia et moderatè secundum disciplinam Domini observari oportet.* Ita Nat. Alexander, Witius, etc.

102. Inst. 4°: Cyprianus, lib. de Lapsis, peractam de ipsis etiam cogitationibus paenitentiam aperte indicat his vocibus: *Quantù, et sida majora, et timore meliores sunt, qui, quamvis nullo sacrifici aut libelli facinore constricti, quoniam tamen de hoc vel cogitare... exomologesim conscientia sue faciunt..., salutarem medelum parvis licet et modicis vulneribus exquirunt.* Ille S. doctor non secretam, que mirandi nihil habuisse, sed publicam exomologesim laudat; atqui erat hæc de occultissimo cogitationis peccato.

103. R. dist. min.: Erat hæc de occultissimo peccato, sed ex pietate palam siebat, non ex necessitate, concedo; ex necessitate, nego. Vide quae ad similem objectionem dixi n. 99.

104. Inst. 2°: Cyprianus eos qui modicis solius cogitationis vulneribus salutarem in exomologesi medetam exquirunt, id facere ait, quia sciant scriptum esse: *Deus non irridetur.* Sed quod sit ne Deus irrideatur, ex necessitate sit.

105. R. dist. maj.: Ait id eos facere quantum ad aliquid, quia Deus non irridetur, concedo; quantum ad omnia, nego. In ejusmodi paenitentium actione duo erant, confessio videlicet apud sacerdotem, de malâ quam habuerant cogitatione; et hujus postmodum cogitationis confessio publica, ejusque comes publica paenitentia. Primum ficitur ob sanctitatem à Deo qui non irridetur, confessionis legem; secundum erat opus supererogationis, quo eò plus commendat Cyprianus, quò minus ullà lege preceptum erat

106. Obj. 4°: Aneyrani PP., can. 20, paenitentie publice subiecint mulieres quæ fornicantur, et partus suos necant, vel utero conceptus excutunt; eos item qui cum brutis coierint; atqui crimina hæc occultissima erant; alioquin severè imperatorum gladio plectenda.

107. R. crimina de quibus hic sermo est, cognita fuisse, ut similia quotidie innotescunt, licet ad magistratus, ne quid inde sortitus eveniat mali, ex charitate non deferantur. Eterò quis credit ob occultissimum crimen in sola confessione declaratum, hominem excommunicatum fuisse.

108. Obj. 5°: Augustinus, lib. de Symbolo ad Catechumenos, cap. 7, sic scribit: *Propter omnia peccata Baptismus inventus est: propter levia sine quibus esse non possumus oratio inventa. Quid habet oratio? Dimitte nobis debita nostra, etc. Semel abhincum Baptismate, quotidie abluiimus oratione. Sed nolite illa committere, pro quibus necesse ut à Christi corpore separemini... Illi enim quos videtis agere paenitentiam, sceleris communiserunt... Nam si levia peccata ipsorum essent, ad hæc quotidiana oratio delenda sufficeret. Ergo tribus modis dimittuntur peccata in Ecclesiâ, in Baptismate, in oratione, in humilitate majoris paenitentie. Serm. 552, alias hom. 27 inter 50, n. 7: Triplièm paenitentia considerationem in sanctâ Scripturâ esse proposuit: illa prima competentium est et ad Baptismum venire stitientum... Est alia quotidiana, quam ostendimus in oratione quotidiana. Restat paenitentia tertium genus... Est paenitentia gravior atque luctuosa, in qua propriè vocantur in Ecclesiâ paenitentes, remoti etiam à sacramento Altaris, etc.*

Ex his sic: Paenitentia luctuosa et gravis, cui subjacent qui propriè in Ecclesiâ paenitentes vocantur, est indubè publica: atqui huic, Augustino teste, olim mortalia quæcumque, in Africanis saltem Ecclesiis, subiecabantur. Scilicet enim, juxta S. Doctorem, peccata tribus duntaxat modis in Ecclesiâ dimittuntur, Baptismo nimis, oratione et majori paenitentia. Atqui mortalia baptizatorum peccata, nec Baptismo sanari poterant, quia non iteratur; nec oratione, que pro levibus solis instituta est. Restat ergo ut sola luctuosa paenitentia diluerentur.

109. Respondent aliqui dist. min.: Mortalia quæcumque paenitentia huic publice subiecabantur, quatenus erat separatio à sacramento Altaris, concedo; quatenus omnes solemnis paenitentie gradus complectebatur, nego. Solutio hæc mihi primum venerat in mentem Augustinum legenti, caue ex postremis ejus verbis non ægrè deducitur. At dubium videri possit, 1° an sola eucharisticæ communionis privatio, quæ nec infrequens erat, nec diu durare poterat quantum ad eos qui ex solâ, statimque deplorata fragilitate peccassent, sufficiat ad gravem illam, *luctuosam et maiorem paenitentiam*, de quâ loquitur Augustinus. 2° An ipsis quædeumque mortale indicata per sacerdotem Eucharistie privatione plecteretur. Id enim, tametsi frequenter evenire potuit, difficile est, ut semper fuerit observatum. 3° Quia generadim stuant Patres

pœnitentiam majorem et luctuosam semel tantum impositam fuisse; id autem simpliciter falsum erit, si privatio Eucharistiae communionis ad pœnitentie luctuosa constitutionem sufficiat. Quotis enim contigit lethaliter pluries in vita delinquare? Verum de his, que nec mihi invicta videntur, penes alios esto judicium. Interim

410. R. cum Nat. Alexandro, ad primum, neg. min.; ad secundum, neg. maj.; dum enim tria dolendi peccati remedia enumerat Augustinus, quartum, in secreta pœnitentia positum, non excludit. Imo istud exhibet in libro de Fide et Operibus¹, cap. 26, ubi peccata bini generis distinguuntur: alia, quæ, quia graviora, excommunicatione plectenda sint; alia non ad humilitatem pœnitentia sananda, qualis in Ecclesiâ datur eis qui propriæ pœnitentes vocantur: sed quibusdam correctionum medicamentis; non utique correctionum, quæ fraterne dicuntur, cum ad istas ii etiam teneantur, qui peccata remittere non valent; sed correctionum quæ à sacerdote sunt per claves; quæque iis solùm concessæ sunt, ad quos, post haec verba: *Corripe illum inter te et ipsum solum*, dixit Christus: Amen dico vobis: *Quæcumque aligaveritis super terram*, etc.

Confirm. tum ex scopo Augustini, qui totas in eo est, ut quos alloquitur catechumenos à peccatis deterrat; ad quod utique conducebat luctuose pœnitentie, non alterius multè facilioris, commemoratio; tum quia S. Doctor vel in eo qui objicitur loco luctuosa hanc pœnitentiam gravioribus tantum peccatis indictam esse subinsinuat his verbis: *Illi quos videlicet agere pœnitentiam, sceleris commiserunt, aut adulteria, aut inhumanæ facta; inde agunt pœnitentiam*. Porro si peccata minus gravia, etiam occulta, pœnitentia majori subjaciissent, id sanè ad majorem neophytorum terrorum non omisisset Augustinus.

Idem patet ex serm. 552, ubi post objecta verba sic prosequitur S. præsul: *Illa verò pœnitentia, luctuosa est, grave vulnus est; adulterium fortè commissum est, fortè homicidium, fortè sacrilegium, gravis res, grave vulnus, etc. Ut quid porro ad homicidium et sacrilegiam, rara sanè peccata, configuit Augustinus, si detractio, ebrietas, usura, aliaque id genus fraudes majori pœnitentia multabantur? Plus terret qui à consuetis et familiaribus, quam qui ab extraordinariis argumentatur.*

411. Inst. 1°: Augustinus, citato cap. 7, libri de Symbolo, sic dicit: *Nam si levia peccata ipsorum essent, ad haec quotidiana oratio delenda sufficeret. Unde sic: lis, de quibus pœnitentia agebatur, peccatis levia tantum opponit Augustinus; atqui lethalia omnia levibus solis opponuntur; ergo de lethalibus omnibus agebatur pœnitentia.*

412. R. dist. maj.: *Levia tantum opponit explicitè et formaliter, concedo; implicitè, nego. Evidem duas tantum peccata post Baptismum commissa dimittendi rationes primo intuitu admitti videtur Augustinus, aliam in oratione Domini, aliam in majori pœnitentia. Neque id mirum, cum loqueretur et coram categomenis, quos proposita severioris pœnitentie for-*

mà à peccato avocari oportebat, et coram infidelibus, qui secretiora religionis nostræ arcana celandi erant. Verum si verba ejus penitus inspiciantur, haud difficile apparebit eum quadam admisisse peccata, quæ nec venialis forent, nec pœnitentie solemnem obnoxia. Qui enim inter postrema hæc solùm ea recent, que immania sunt, qui alibi gravia admittit peccata quæ excommunicatione plectenda non sint; ille, plus vel minus implicitè, peccata quædam ceteroqui gravia pœnitentie publice subtrahit; atqui Augustinus, etc.

413. Inst. 2°: Augustinus citato sc̄p̄tis serm. 351: *Tres, inquit, sunt actiones pœnitentia... Una est quæ novum hominem parturit, donec per Baptismum omnium præteriorum fiat ablutio peccatorum... Altera verò est, cujus actio per totam istam vitam, quæ in carne mortali degnius, perpetuā supplicationis humilitate subeunda est... Tertia actio est pœnitentia, quæ pro illis peccatis subeunda est, quæ legis Decalogus continet, et de quibus Apostolus ait: « Quoniam quæ talia agunt, regnum Dei non possidebunt. » Unde sic: Tertia illa pœnitentia, de quæ loquitur Augustinus, est pœnitentia publica; atqui tertia huic pœnitentia subjacent non immania tantum, sed et mortalia omnia: ea nimisrum omnia quæ continent Decalogus; ergo.*

414. R. neg. maj.: *Eb̄ enim loci agit Augustinus de pœnitentiâ clavium, seu hæc publica sit, seu privata: nimisrum quosdam impedit, qui ad claves confugere detrectabant, quia se, ut nostri nunc Calvinistæ, per solam fidem saluos fore confidebant. En ipso verba: *Implicatus ergo quis tam mortiferis vinculis peccatorum, detrectat, aut differt, aut dubitat confugere ad ipsas claves Ecclesiæ, quibus solvatur in terra, ut sit solitus in celo; et audet post hanc vitam, quia tantum Christianus dicitur, salutem aliquam sibi polliceri. En generatim necessitatem clavium et pœnitentie. Hæc porro pœnitentia alia erat solemnis, alia non item, teste ipso ibidem Augustino. Sic enim infra prosequitur: *Judicet ergo seipsum homo..., et cum ipso in se protulerit severissima medicinae sententiam, veniat ad antistites, et ab illis accepit satisfactionis sue modum... Ut si peccatum ejus non solius in gravi ejus malo, sed etiam in tanto scandalo est aliorum; atque expedire utilitati Ecclesiæ gidebitur antistiti, in notitia multorum, vel etiam op̄tius plebis, agere pœnitentiam non recusat. Ubi non geminam, taptum cum Nat. Alexandro, sed triplicem per claves pœnitentiam milite reprehendere videor: solemnem et gradualem, quæ in conspectu totius plebis; non solemnem, sed tamen quadamtempore publicam, quæ in notitia multorum; secretam demum quæ privatim agebatur, cum peccatum in solo pœnitentis malo erat. Ergo in Africâ duplex erat peccatorum genus, quæ pœnitentie solemní non subjecabant.***

415. Inst. 5° ex Augustino, ibid.: *Necessum est ut peccator, quilibet se indignum judicet participatione corporis et sanguinis Domini; ut qui separari à regno eorum timet per ultimum sententiam summi iudicis, per ecclesiasticam disciplinam à Sacramento cœlestis penitentia interim separetur. Unde sic: Publica est pœnitentia*

tentis, in quā pœnitentia per ecclesiasticam disciplinam à sacrâ mensâ separatur; atqui ex Augustino separatio hæc mortalibus omnibus debita erat; ergo et omnibus debita erat pœnitentia publica.

116. R. neg. maj.; non enim ad publicam pœnitentiam salis est ut quis ab Eucharistia juxta sanctas Ecclesie leges separetur; alioqui vigeret etiamnūm pœnitentia publica, cùm peccatores multi quotidiè ad tempus à sacrâ synaxi separantur; sed necessum est ut ab eâ per publicam judicis in exteriori loro pronuntiantis sententiam removeatur; atqui non erat hæc conditio illorum de quibus in objecto textu loquitur Augustinus. Hi enim tantum ex secretis confessarii monitis abstinent ab Eucharistiâ; inò se ipsos ab eâ jam coram Deo excluserant. Unde ibid. Augustinus: *In hæc ergo pœnitentia majoren quisque in se severitatem debet exercere; ut à se ipso judicatus non judicetur à Domino.... Ascendat itaque homo adversum se, tribunal mentis sua.*

Confirn.: Quisquis à mensâ Domini juridicè separatus erat, ab ipsâ per Ecclesie ministros prohibitus fuisset, si sacrilegè ad eam accedere tentasset; atqui is de quo loquimur peccator, si spretâ conscientiâ voce ad Eucharistiam accessisset, à nemine potuisset repellî; secundum id Augustini, serm. 551: *Nos verò à communione quemquam prohibere non possumus..., nisi aut sponte confessum, aut in aliquo... judicio convincimus.*

117. Inst. 4°: Consistentes verò erat è numero pœnitentium; sed qui quomodocumque à mensâ sacra arcebantur, erant inter consistentes.

118. R. cum doctiss. Tournay: Dist.: Erant è numero pœnitentium, cùmalios pœnitentia gradus, substrationis potissimum, emensi erant, concedo; erant ratione consistentia solius, nego. Consistentia enim non tam pœnitentia erat quam finis pœnitentie. Etverò pœnitentia non nihil importabat infamia; unde et ei annexi erat irregularitas: nihil verò habebat infamia consistentia, cùm ei addicerentur adulteræ mulieres, ne infamiam subirent; inò nec dubium quin lapsi graviter sacerdotes à sacris mysteriis omnino saltent ad tempus abstinerent; atqui tamen sacerdotes publica pœnitentia obnoxii non erant; ergo.

119. Obj. 5°: Gennadius Massiliensis, qui an. 490 florebat, in lib. de Dogmat. ecclesiast., cap. 25, postquam adhortarius est ad suscipiendam singulis Dominicis Eucharistiam, hæc subdit: *Sed hoc de illo dico, quem capitalia et mortalia non gravant. Nam, quem mortalia criminis post baptismum commissa prement, horror prius pœnitentia publica satisfacere...* Sed et secretâ satisfactione solvi mortalia crimina non negamus; sed mutato prius habitu et confessio religionis studio. Ergo, iuxta Geonadium, duplex tantum erat expiandorum criminum via; alia quidem in pœnitentia sollemni, alia in religiosi habitus susceptione.

120. R. neg. conseq.; consultit enim Gennadius pœnitentiam publicam pro mortalibus peccatis, ut quid conveniens; at non imponit ut quid necessarium. *Horror*, inquit, non præcipio. Posteriora autem

eius verba, non de exteriori habitu mutatione, vel professione religiosâ intelliguntur, ut subindicit Wittius; sed de conversione morum: *Mutato, inquit, prius morum habitu, et confessio religionis, seu pietas studio per vite correctionem, et iugis, inò perpetuac luctu, ita duntaxat ut contraria pro iis quorum penit. agat, et Eucharistiam omnibus Dominicis diebus supplex ac submissus, ad mortem usque percipiat.*

121. Obj. 7°: S. Cæsarius Arelatensis, qui circa an. 499 diem clausil, hom. 1, mortalia quæcumque baptizatorum peccata publice pœnitentia immisericorditer addidit: Hæc ille: *Si levia sunt fortassis delicta, v. g., si homo in sermone, vel in aliquâ reprehensibili voluntate, si oculo peccavat aut cordis; verborum et cogitationum maculae quotidiana oratione curandæ, et privatâ compunctione terendas sunt.... Si vero quisque conscientiam suam interrogans, facinus aliquod capitale commisit; aut si fidem suam falso testimonio expugnavit ac prodidit, aut sacram veritatis nomen perjurii temeritate violavit; si veram Baptismi tunicam et speciosam virginitatis holosericam cæno commaculati pudoris infecit; si in semetipsa novum hominem nece hominis occidit; si per augures et divinos, atque incantatores, captiuium se diabolo tradidit: hæc et ejusmodi commissa expiari penituli communi et medicori, licet secretâ, satisfactione non possint; sea graves causæ graviores et aciores causas requirunt, ut qui cum plurimorum afflictione se perdidit, similiter modo cum plurimorum edificatione se redimat. Atqui hic peccata quæcumque, præter levia, publica pœnitentia subjiciuntur.*

122. R. neg. min., 1° quia levia inter peccata Cæsarius non pauca recenset, quæ, licet comparatè ad capitalia facinora dici levia possint, absolutè tamen sunt gravia. In exemplum enim delictorum levium afferat peccata omnia, quæ sermone, quæ oculo, quæ corda committuntur: ex iis autem quot sunt verè mortalia! Neque id solius Cæsarii proprium est, cùm, uti solidè probat Bagotius, dissert. 1 de Pœnit., cap. 7, sect. 3, pag. mihi 109 et seq., Tertullianus, Cyprianus, Pacianus, Augustinus, etc. venialia plurimique non gravioribus, sed gravioribus opposuerint. 2° Quia ne quidem capitalia facinora, in se tantum spectata, publica pœnitentia subjicit Cæsarius, sed tunc duntaxat, quando cum plurimorum afflictione commissa sunt, et idèo cum plurimorum edificatione redimi debent. Porrò non negamus graviora peccata publicè commissa publice cuiplam pœnitentie subjacuisse: quin et fieri potuit ut Cæsarii tempore plura eidem pœnitentie, fortè quia jam longè remissiori subjicerentur delicta, quam aevò Gregorii et Basili.

123. Inst. 4°: Idem Cæsarius, postquam peccata distinxit in capitalia et minuta, seu venialia, et istorum remedia propositi, sic loquitur de capitalium expiatione: *Pro capitalibus verò criminibus non hoc solum sufficit, sed addendæ sunt lacrymæ, et rugitus, et genitus, continuata et longo tempore procrastinata jejunia, largiores eleemosynæ...; ultrò nos ipsos à communione Ecclesie removentes, in luctu et tristitia multo tempore permanentes, et pœnitentiam etiam publicè*

agentes; quia justum est, ut qui cum multorum destructione se perdidit, cum multorum adificatione se redimat; atque in eo textu et publica exhibetur poenitentia, et haec mortalibus quibuslibet indicitur.

124. R. neg. min.; vel enim loquitur S. doctor de poenitentia publica sponte suscepta, quod innuant verba haec: *Utrè nos ipsos à communione Ecclesie removentes; vel publicam pro peccatis in genere mortalium gravioribus et publicis poenitentiam injungit, quia justum est ut qui cum multorum destructione se perdidit, cum multorum adificatione se redimat.*

125. Inst. 2^o: Cæsarius ibidem inter peccata publica ex poenitentia obnoxia recenset *superbiam, invidiam, avaritiam, iracundiam, si longo tempore teneatur, ebrietatem, si assidua sit, et detractionem*; atque peccata haec, *gravia quidem sunt, sed non graviora; ergo.*

126. R. neg. maj.; neque enim expendit eo in loco Cæsarius que peccata publica poenitentiae subjaceant; sed agit adversus aliquos, qui falsò sibi persuadebant mortalia crimina purgatoris ignibus dilui posse citra poenitentiam præviam. *Multi sunt, ait, qui lectionem istam, 1 Cor. 15: Si quis superpredicat, etc., ipse et salvus erit, sic tamen quasi per ignem, malè intelligentes, salvò securitate decipiuntur, diu credunt quid (capitalia ipsorum) peccata per ignem transitorium possunt purgari, et ipsi postea ad vitam eternam pervenire. Intellexus iste, fratres charissimi, corrigendus est... Illo enim transitorio igne..., non capitalia, sed minuta peccata purgantur...* Breviter dicimus quo illa sint capitalia: *Sacrilegium, homicidium, adulterium, falsum testimonium, furtum, rapina, superbia, invidia, avaritia, et, si longo tempore teneatur, iracundia, ebrietas, si assidua sit, et detractio, in eorum numero computantur. Quicumque enim aliqua de illis peccatis in se dominari cognoverit, nisi dignè, si habuerit spatum, longo tempore poenitentiam egerit, et largas elemosynas erogaverit..., illo transitorio igne, de quo dicit Apostolus, purgari non poterit, sed aeternâ illa flammâ sine ullo remedio cruciabitur.* Ergo docet quidem Cæsarius gravia peccata gravi egere poenitentia, sed num hæc publica esse debeat, eo saltē in loco non expendit.